PAGE

[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ТАШТАГОЛЬСКИЙ РАЙОН»

ТАШТАГОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

От «  26  » декабря   2009 года № _166-рр__

Принято Таштагольским районным

Советом народных депутатов

от 24 декабря   2009 года

О бюджете Таштагольского района
на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом Таштагольского района, Таштагольский районный Совет народных депутатов,

РЕШИЛ:
Статья 1. Утвердить основные характеристики  бюджета Таштагольского района на 2010 год:

общий объем доходов  бюджета Таштагольского района в сумме 1199389,4 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Таштагольского района в сумме 1223482,4 тыс. рублей;

дефицит бюджета Таштагольского района в сумме 24093 тыс. рублей, или 10 процентов от объема доходов  бюджета Таштагольского района на 2010 год без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Таштагольского района на 2011 год и на 2012 год:

общий объем доходов бюджета Таштагольского района на 2011 год в сумме 1032615.6 тыс. рублей и на 2012 год в сумме 1046721,6 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Таштагольского района на 2011 год в сумме 1058376,6 тыс. рублей и на 2012 год в сумме 1073510,6 тыс. рублей;

дефицит бюджета Таштагольского района на 2011 год в сумме 25761 тыс. рублей, или 10 процентов от объема доходов бюджета Таштагольского района на 2011 год без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, и на 2012 год в сумме 26789 тыс. рублей, или 10 процентов от объема доходов бюджета Таштагольского района на 2012 год без учета безвозмездных поступлений.

Статья 2.Установить  нормативы распределения доходов между бюджетом района и бюджетами поселений Таштагольского района на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов, согласно приложению 1 к настоящему решению.
Статья 3. Утвердить перечень и коды главных администраторов доходов бюджета, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета согласно приложениям 2-4 к настоящему решению.

Установить, что финансовое управление по Таштагольскому району утверждает перечень кодов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления Таштагольского района и находящиеся в их ведении бюджетные учреждения.

Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета района, закрепляемые за ними группы (подгруппы) источников финансирования дефицита бюджета, согласно приложению 5 к настоящему решению.
Статья 4. Утвердить в бюджете района на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годы поступление доходов по основным источникам в суммах, согласно приложению 6 к настоящему решению.

Статья 5. Утвердить перечень и коды целевых статей расходов бюджета Таштагольского района, согласно приложению 7 к настоящему решению.

Утвердить перечень и коды видов расходов бюджета Таштагольского района, согласно приложению 8 к настоящему решению.

Статья 6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Таштагольского района по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов, согласно приложению 9 к настоящему решению.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Таштагольского района по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов, согласно приложению 10 к настоящему решению.

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию публичных нормативных обязательств, на 2010 год в сумме 1512 тыс. рублей, на 2011 год в сумме 1650 тыс. рублей, на 2012 год в сумме 1760 тыс. рублей.

Утвердить предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Таштагольского района на 2010 год в сумме 60000 тыс. рублей, на 2011 год в сумме 62000 тыс. рублей, на 2012 год в сумме 65000 тыс. рублей.

Статья 7. Утвердить общий объем условно утвержденных расходов бюджета Таштагольского района на 2011 год в сумме 26523 тыс. рублей, на 2012 год в сумме 53802 тыс. рублей.

Статья 8. Утвердить перечень и объемы бюджетных ассигнований муниципальных целевых программ на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов, согласно приложению 11 к настоящему решению.

Статья 9. Утвердить размер резервного фонда Администрации Таштагольского района на 2010 год в сумме 2000 тыс. рублей, на 2011 год в сумме 1000 тыс. рублей, на 2012 год в сумме 500 тыс. рублей.

Статья 10. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, на 2010 год в сумме 763153,1 тыс. рублей, на 2011 год в сумме 632977,9 тыс. рублей, на 2012 год в сумме 631764,9 тыс. рублей.

Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований Таштагольского района на 2010 год в сумме  77251 тыс. рублей, на 2011 год в сумме 37388 тыс. рублей, на 2012 год в сумме 37968 тыс. рублей.

Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2010 год в сумме 30963 тыс. рублей, на 2011 год в сумме 37388 тыс. рублей, на 2012 год в сумме 37968 тыс. рублей, согласно приложению 12 к настоящему решению.

Установить критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений на 2010 год 0,8 , на плановый период 2011 – 0,9 и 2012 годов 0,9.

Утвердить объем субвенций бюджетам поселений на 2010 год в сумме 750,0 тыс. рублей.

Утвердить распределение субвенций бюджетам поселений на 2010 год, согласно приложению 13 к настоящему решению.

Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2010 год в сумме 45538 тыс. рублей.

Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2010 год, согласно приложению 14 к настоящему решению.

Статья 11. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Таштагольского района по статьям и видам источников финансирования дефицита бюджета Таштагольского района на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов, согласно приложению 15 к настоящему решению.

Статья 12. Установить верхний предел внутреннего долга Таштагольского района на 1 января 2011 года в сумме 35000 тыс. рублей, на   1 января 2012 года в сумме 35000 тыс. рублей, на 1 января 2013 года в сумме 35000 тыс. рублей.

Статья 13. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Таштагольского района по муниципальным гарантиям Таштагольского района на      1 января 2011 года в сумме 10000 тыс. рублей, на 1 января 2012 года в сумме 10000 тыс. рублей, на 1 января 2013 года в сумме 10000 тыс. рублей.

Утвердить Программу муниципальных гарантий Таштагольского района на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов, согласно приложению 16  к настоящему решению.

Статья 14. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Таштагольского района на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов, согласно приложению 17 к настоящему решению.

Статья 15. Установить размеры ежемесячных денежных выплат, установленных решением Таштагольского районного Совета народных депутатов «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Таштагольского района»:

Ежемесячное денежное вознаграждение за звание «Почетный гражданин Таштагольского района» в сумме 8046 (восемь тысяч сорок шесть) рублей.

Статья 16. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям Таштагольского района), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в следующих случаях на:

компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, содержания жилфонда, закупку и доставку угля, по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек;

компенсацию части затрат за доставку продуктов питания в отдаленные поселки;

компенсацию части затрат на доставку дизельного топлива в отдаленные поселки Таштагольского района;

поддержку воздушного транспорта;

компенсацию части затрат для издания районной газеты;
компенсацию части затрат производителям хлебобулочных изделий;

поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, на возмещение части процентной ставки по кредитам, полученным в кредитных организациях, расположенных на территории Таштагольского района;

на возмещение части затрат, связанных с уплатой налогов субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства;

на возмещение части затрат, связанных с организацией вновь создаваемых предприятий субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

на реализацию мероприятий по организации обучающих курсов по бизнес-планированию для субъектов малого и среднего предпринимательства;

на возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства по договорам, заключенным с организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого бизнеса и среднего предпринимательства, на выполнение работ (оказание услуг) по разработке бизнес-планов, оценке недвижимости, предоставление консультаций;

на возмещение части процентной ставки по кредитам, полученным на улучшение жилищных условий населения Таштагольского района в кредитных организациях, расположенных на территории Таштагольского района;

компенсацию части затрат организациям, деятельность которых связана с благоустройством района.

Перечисление субсидий осуществляется в соответствии с  бюджетной росписью. В случаях выделения субсидий за счет программ района, субсидии выделяются по Распоряжению Главы Таштагольского района.

Перечисление субсидий осуществляется на расчетный счет  юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений Таштагольского района), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, открытый в кредитных организациях.

В случае нецелевого использования субсидий, юридические лица, получившие субсидии обязаны вернуть денежные средства в бюджет района.

Контроль за целевым использованием субсидий, а также возвратом субсидий в случае ее нецелевого использования или не использования в установленные сроки осуществляет Финансовое управление по  Таштагольскому району».

Полномочия по осуществлению функций в части возмещения затрат или недополученных доходов организациям, предоставляющим населению услуги газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, содержания жилфонда, закупку и доставку угля, по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, осуществляет муниципальное предприятие «Управление жилищно-коммунального хозяйства».
Статья 17. Бюджетные кредиты предоставляются юридическим лицам с целью экономической поддержки их деятельности, развития приоритетных направлений экономики района, в том числе на финансирование расходов, связанных с улучшением жилищных условий граждан, на развитие малого бизнеса и предпринимательства.

Бюджетные кредиты юридическим лицам предоставляются на условиях возвратности, возмездности и обеспечения исполнения обязательств.

Бюджетные кредиты не могут быть предоставлены тем юридическим лицам, которые имеют просроченную задолженность по ранее полученным бюджетным кредитам и (или) осуществляют выплату заработной платы ниже уровня средней  заработной платы по Таштагольскому району в зависимости от вида экономической деятельности.

Предоставление бюджетных кредитов осуществляется на основании договоров в порядке, установленном постановлением Коллегии Администрации Таштагольского района «О привлечении кредитов Администрацией Таштагольского района, о предоставлении бюджетных кредитов, государственных гарантий юридическим лицам в Таштагольском районе» от 23.12.2005 г. № 187 (в редакции от 27.03.2006 г.) и настоящим решением.

Проценты за пользование бюджетными кредитами не могут быть ниже 1/2 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, за исключением бюджетных кредитов, предоставляемых муниципальным унитарным предприятиям Таштагольского района, муниципальным учреждениям Таштагольского района, фонду развития жилищного строительства Таштагольского района на предоставление долгосрочных целевых займов для улучшения жилищных условий граждан, муниципальному фонду поддержки малого предпринимательства Таштагольского района.

Утвердить предельный объем бюджетных ассигнований для предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам на 2010 год в сумме 1000 тыс. рублей, в том числе  на срок, выходящий за пределы 2010 года, в сумме 1000 тыс. рублей.

Утвердить предельный объем бюджетных ассигнований предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам на 2011 год в сумме 1000 тыс. рублей, в том числе на срок, выходящий за пределы 2011 года, в сумме 1000 тыс. рублей.

Утвердить предельный объем бюджетных ассигнований предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам на 2012 год в сумме 1000 тыс. рублей, в том числе  на срок, выходящий за пределы 2012 года, в сумме 1000 тыс. рублей.

Статья 18. Установить, что бюджетные кредиты бюджетам городских и сельских поселений Таштагольского района предоставляются из  бюджета Таштагольского района на покрытие временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджетов городских и сельских поселений Таштагольского района.

Бюджетные кредиты могут быть предоставлены городским и сельским поселениям, которые не имеют просроченной задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом Таштагольского района.

Бюджетные кредиты предоставляются на срок, не выходящий за пределы финансового года, на условиях возмездности и возвратности.

Бюджетные кредиты городским и сельским поселениям могут быть предоставлены на основании договора, заключенного между финансовым управлением по Таштагольскому району и администрациями городских и сельских поселений.

Установить проценты за пользование бюджетными кредитами на покрытие временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджетов городских и сельских поселений Таштагольского района, в размере 0,5 процентов годовых от суммы предоставляемого бюджетного кредита.

Предоставление, использование и возврат городскими и сельскими поселениями  Таштагольского района бюджетных кредитов осуществляются в порядке, установленном постановлением Коллегии Администрации Таштагольского района «О предоставлении  бюджетных кредитов бюджетам городских и сельских поселений из районного бюджета их использования и возврата» от 12.11.2007 года № 108.

Установить бюджетные ассигнования для предоставления бюджетных кредитов бюджетам поселений на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений, на срок, не выходящий за пределы финансового года, на 2010 год в сумме 15000 тыс. рублей, на 2011 год в сумме 18000 тыс. рублей, на 2012 год в сумме 20000 тыс. рублей.

Статья 19. Доходы от платных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями, находящимися в ведении органов местного самоуправления Таштагольского района, средства безвозмездных поступлений и иной приносящей доход деятельности после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, в полном объеме зачисляются в доход бюджета Таштагольского района.

Доходы от платных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями, безвозмездные поступления и средства от иной приносящей доход деятельности этого бюджетного учреждения в составе бюджетных ассигнований направляются на обеспечение деятельности бюджетных учреждений в пределах, не превышающих поступления этих средств в  бюджет Таштагольского района.

Статья 20. С целью сокращения дефицита бюджета Таштагольского района объявить мораторий на установление льгот по уплате налогов и сборов в бюджет района в 2010, 2011, 2012 годах, за исключением льгот, установленных решениями Таштагольского районного Совета народных депутатов, принятыми и официально опубликованными до 1 января 2010 года.

Статья 21. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2010 года и подлежит опубликованию в газете «Красная Шория».

Статья 22. Решение Таштагольского районного Совета народных депутатов от  08 декабря 2009 года № 161-рр «О бюджете Таштагольского района на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годы в первом чтении» считать утратившим силу.

Глава
Таштагольского района                                                                 В.Н. Макута

Председатель Таштагольского

районного Совета

народных депутатов                                                                       П.В. Остроухов